H*).*) huxmhigetterix3. ~M. '') coofervattOHC7~3. 0) ut .t<tCM<)u<:um<<et.A3; nt et
p:MM< J~. <')H.C t: f<e<M<~'ft. 0)et <t<M.C&. ~)c<.«xerv<tt)M)eC2. x) C t. 6.

t) C'o)~ttt<wdexe«w&trefMM,t-.'~feAt~ ~9. JVof«mhM«est,<<~<M;twK~ t ~M«~r-
'"MK&tatfttM~t.

HËiNMCt V.CO~ ?. M7

Fph.t.

f*

)foh.)).

t~)f.

t

Hae aot abrenanMa~to~tta p~pat~m refata~tt qui inittstë t'ap<t!t.
Ego Monoegeatdttsabrenttttttû oottti et'rofi, maxime quem !<tapoaMieam sedem

prMMmpBi;et- promltto Mem et oboedientiam t)eo digne at oathotico papftBPaMhati.

M.jRF~e~jSfC~A~N:

J~tM~MCN&tMef~MKMC~tNttfS ~~«tK P i ? D!«~CSKWfC<'<<!MK,N~MO/SMNMM
faWss ~ee~oMMcod'<c<«HP 2. 3, ~t<aK~«M!f<~«WM ~e~nMt, e< P 4, gwMM~M2'/<e/MCM
~<M C~H~Mf, <!<M~Mp«)MMillis OSMCM?0 !~W%~MMSMM«~t(M<J~ et tt~M'icA.

· *At)no*'ab inctn'nat!oneDomini MCXt. mense Pebnmno die nona, !ndicti6neÏIM. F")

tempore domn! Paecha!! aecand! papae, anno e!us XII. Henrioua Teutonicorutn rex
M cum magno oxoroitu in Tuaoitun ven!t et, miasis Bdnxnn in porticum Sancti Pet)')

nantiis cum Petro Leonts et &tiis domni Paaoha! papae nuntitx, et'' conaiHohabita
domnaa &poato!!cu&misit ad eum eues togatoa SutrUtttt, at (tRe<ninponorent dtaconti~
et !it! que a tempore beftta memorie aeptimi pape Grogorii inter rogem ot pontiSccs
Romanos de investituria exorta fuerant. Pinia autem qu~Hf fucrit m eoMcquMtibus

< en<n'Mb!tMr.

Hoc paotum iotW eoe dettber~tMmeat:
~Rex acripto refutabit <!deHterad!uvab!t\ nr. ?.?.

'Ego AtbertM canc&t!ar!uB DeuAadiuvot'. nr.
Cartulat itti~ sic ae h~bet:

M ~8i rex ftdinp!everit et pontem'. M)'.

'Ego Petctts Leonia in Turri'. nr. 86.
Post haec" domnuapapa nantios sues Sutrium misit. eoram quibus rex in hec~

verba iuravit:

'Ego Heinricua rox mo Deua*. <M'.~7.
M Poat haeeg et aie'*principes iuraverunt:

'Ego Frethericua dox Mue Februarii'. nr. ~8.

Post haeo idem rox Romam accessit tertio Idus, id est Xi. die Pobt'nfu'ina. in roh.

aa.bbfttovidelieet ante quinquftgesima. Aitcro die oviam ci domnus papa mmit in

Nontem Gaudii, qui et Mons Matua dicitur, aignifeMB cum handix, scriniarii, indices
an et stratofes. Maximaetiam popuHmultitudo ci cum Famiaoccurrit. Duo hMtapncnmt

itttpcratorum coneMetudineminramenta, unum ante pnntioeHtttn. attorum antt! poctnm
porticaa Romanot'umpopulo focit. Ante portam a tndeis. in porta a Greciseantttndo

exaceptus est. mie omnis Romanne arbia eterus convenorat ex proceptop«ntifi<'in.
Et oum ax equo deacendentomuequc ad Sancti Potri gradu" cum taudibusdcdnxnrnnt.

3:. Oum vero ad ~uperiora graduum aecendiaaet, i)Mc domnMspapa eum epiocapis
pluribus, eum cardinalibuapresbiteris et diaconibus, cum st)bdiaconibu&et cotoriase«)f

eantorutn tutnietri" afMt. Ad CHiusvoatigia CMmrox eon'HtMct, pottt podumo«cu)a

ad orie oecuta etovatuaest. Ter se invieem oomplexi, ter ee mvtcent Modati aunt.

Mox dextenMn pontideia tonons cum magno popu!ornm gaMdioet elnmoread pnrtnm
«t porvonit argontoam. Ibi ex Hbro profeasionem imporatoriam <<*eit,et a poKtifieeint-

pomtor deeignataa cet: et ttoram a pontifice obsculatue eat. Mox auporoumnrationon

pritnatn, Méat in Ordine continetar, Lavicanua cpiscopae dodit.

!Mt. *) pfo<'<'et!)<<t))n)MtM2: Actht intcr ttmnixnm papam t'!)!M'))!tkmet neorienn) itMpofttnrcm Htt.

*')~x'« A<m<t–tf<'))rie)m5! A<M'<ftomixieo int'Mntati')tti<' MCX), ))<mtitimt)M tmteo) d'xxiHi t'a~'tmtM

<& i!Mmutipa))cXt,im)ict)'tncttt.HeMrietM(Hoinnt;'M3) t{MHrtt)n;'t: ttoctempurottcnHcHO. *') t'!Nct)H)i!4.

~)et–ctMrr<)b<tt)r <7M,4. mt~'f ~M~.8. C~ttah –~eLct~ ") )"'e4. ''i~f

ot sie 4 me etiam.
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PoB~mgraMambaHHcaa owm!n R&hnnpatSre~atnp&tveBtBMt,pMitis~mqML
eedtbaa oonsederant. PoBtit!&xreMat)oneminvestitarae et calera, qaae tn efnven~
tiOMMcarta scripta ftfMMt,reqahivit, paratus et ipae que !n a!ia eonvetttioniaearta

nertpta fuerant adimplore.
Ï!)e oum epiacopia auta et pnnoiptboe aecesatt in partem iuata Boeretarium;!b! f

dtatms quod eia p!aett!t traotavermtt In que traotata interfhertmt ~ongobordtepMcppt
troe, Bornardua Patmeneia, Bonm seMOtRegttanaa, AMoP!aeent!nMo. Cumautom

longior so hora protraeret, miaaia nttnt!b pontifex conventioaia supradioto tcncrem

repetiit adinpleri. Tono opiscopi traaa!pini ad pontiScia voatig!acorruerunt et ad ona
OM<tt&Mrrexenmt. Set poat ptUtiuttunf~mHtares regt' dobs tuoa ptnitattm~per~e
coeperunt, dtcentoa: eonptnm illut, quod condtctum'' fuerat. non posaoiirmariaNctofi-
tate et iustitia, QaibttBeum enange!ioa et apostottoa obioeretur auctontas~ quia et
'roddcRda aunt cesari quae 6Mt GesMta'et 'Mtno militans Deo implioat Benogotiis
ottocHtanbua',cum armorum usue, aeoundumbeatum Ambrosium, ab eptscoptttioffloio
ationus eit. Cum heo et a!ia i!Ha apoatolica et canonica capitula obteMentttt', illi M

tameu in dotoattata sua et pett!nao!a penmmebant.
Cum iam d!8a deotinacet in vespera, eonauttum a fratribus, ut fox codom die

coronarotu)', cetcrorum tractatua in sequentem ebdomadam differretur. I))i etiam hoc
adwemati' aunt. later h&eotam pontifox quamque et ptafeotua et omnes, qui cum
00 orant, a nutitibua annatM castodtebantm'. Vix tandem ad altare beati Petri pro at
audiondis miegae ofncitftconBoenderunt,vix ad aaeramenta divina conficiendapanem.
vinum et aquam !nveniro potuerant. Post miaBamex cathedra descende~ oompakaa
pontifox deorsum ante oonfessionem beati Pétri cum fratribus 8edit. Ibi usque ad
noetis tenobraa ab armatis tniUtibMacMatoditus. Inde ad ospitmm extra aecoteatae
atrium cum fratribus deductaa eet. ?

Capta est cum eo et dtaconontm"*ac notariorum et laycorum numeroitiormulti-
tudo. Qui autom ovaaerunt, atii expoliati, alii gravius verberatt sunt. Factus est

i~tur in Urbe tota repentinus tmnu!taa, dotor et gemitaa.
Postora die Romani adveraMSTeatonicoa acriua pugnaverunt, adeo ut eos ox

p~rticu pêne propaterant; ex qua pugna ptarea ex utraque parte mortui fuorunt, ant m

pluros ox parte Toutonioorum. Unde tantue eoa torror invasit, Mtpar totum seqMens
bidoum die hac noote in armis eseent. Porro, oum se Romani dio tertio continus
pugnatûroa pronuntiasaent, illi noote ipsa tanto metu ex portieu profugerunt, ut non
ftotumsarcinaa set multoa etiam aocios in ospitiis retiquissont.

D~hinc usque ad pedom Soractis montis progediens, iueta boati Andreaomena- si
aterium Tiboris alvoum tranaierunt et per Sabinos ad LMcanumpontem iter agcntçe,
uttoriores Romane urbis partes aggreesi sunt. Traebantur inter haoc otcioricorumpt

taycomm nonnMt!ifnnibus alligati. Pontifex autem oam dMobasopiacopio, Savinensi
videlicet et Portuenai, et cardinatibuB quatuor aput castettum Tfebioam, ceteri vero

cardinales aput Corcodimmin oustodia tenobantur. Itaquç cum et agroft Rontanorum
rex eatidie dûpoputaretar et eorum animoadolo ao pecania pertemptarot, tantamDonf

populo constantiam tribuit, ut niohit cum ois paeiaoi aino papae et cardinaMamlibera-
tionc potuerunt. Diverais inter haec oonaitiiadiatraebatur. Set porpotrati aoeteris

conscius, nichit sibi utteriua tutum fore aput papam arbitrabatur. In hoc tandemptena
detiberationo convenit, ut omnes quoa coporat !iborM facercf, dummodo Mcaritatcnt
aibi aput papam fnturi tomporis providerot. Hoc profcoto por prineipco eaoa, hoe por
ctericoa, hoc par !aycM, hoc por civoaRomanos sollicitius ftatagebat. Cetorumdomnua

iM. rpgiiH'<!<f''f«'&f fM~.('MttMMt'eenn! **)cotKtitttxntt. ))<tn<<!(<it. "*)~<'«<<i«*
c')n<)ntMMnHtarMnM<)('f~~xei·l'erl:: ï·luricurnni;âir ctéaui~0<t.

w
") t'Mcratt. 1.
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pap&MMtta w!ta)BexpOM~ quant HMMtttm'0epheepatuMmet abbattarumeoMeatire

matebat, qMamvisitia pMinveatttaraa !Haa non ocateaiaa, non offioiaquolibet, set se!!t

regatia ae dar? a~aerarot. Proponebatur pontino:captivorum catamiMM, quodamntiM!)'
tiberts et uxoribua dama" et patria exules <!ttrtor!b!Mcotnpad!bMat'eebantm'. Pro-

4 ponebatur eooteeiaeRomanedesotatto, que pone MBMfcardinales amntioerat. Pro-

ponebatar gravissimumseiematix porieutum, quod pêne mtivorwe Latinormneocteaiaa
imminoretp. Viotus tandem miB6f!in<!t!ot'unt,!aboransgravibuaMspiriiaatqttogon)itibKa
ot in lacrimas totaa eifaou$: 'Cogoc, ait, pro eectoatae liberatione hac paoo hoc pat!,
hoc permittere quod pro vita mea nuliatenus conaentu~m'.

to Ad hane entnt aeeufitatem eonHrmandan!episeopi et cardinales qui capti fuerant

expwtebantar. Nec omnino aliter aut captivornm dimisNo aut occtesme pax, 'quantum
in ipsis erat. poterat provenire. Cum*' itaquo comes AtbertuadoBtandorada eteeter!

regis !at~ra)~aiuratnenti«coodicionem prescribi non stnor~nt, PasohatM' pontifoxatt:

'Qaandoqnidem conditionemBcnbi non patimini, verbia apponam'. Tune totna ad
< ragern vereas*dixit: 'Iuramenta haeo ideofacimas, ut vos illa, quopaoti ostia, faeMtts

et observetis'. Quod rex cum aa!B omnibus taetisaimç ao !ibontn'aimoannuit. Ex

verbo igitur papo Pasûhans' sic ab eis" iuratum est inagro iua{a"pontentMammeum,

qui Romanos a Toutonioisdirimebat":
'Domnae papa Paach~He et malo ingenio'. m~.M.

? n!e invicem iuravit" in haec verba:

'Ego~ HeinrieuBrex et malo ingemo'. M<9~.
Post haeo CoionioMiaarchiepiacopua FndericMa, TridcntinuBQ~bearduB".Mona-

BterienaiaBruceardaB', Bruno Spiremis, Albertus eaneottanos, comea HBritnntaxntte'
Fridenous pa!atin<McomM, Albertus cotne~ de Btanderada' FridericMaSaxo. Berin-

it-, gariMBcornée,FridcricMeoomcf)Friatngeneis' Bonifatittamarchio". Guarnorius cornes
et~ QodefridNBde Saevia*, pottita super ouangolium huiua oacramontycartuta. iura-

verunt sic ex proceptorégis, sicut in hao oartu!a scriptum est:

'Sic domnus rex iuxta pontem Mammeum'. Mt'.S<!~MM)M~MM.

Bestabat itta exactionis et extomionis portio, ut de investiture permisaioneprivi-
M!eg!am rogi personaliteraeriberotur. Nec ipae igitur noc ipsiutt tatorates paasi Haut.

ut intra Urbom scriptara ipsa differretur, ubi aigillum pontincis dimissum fuerat.

Altera itaque die in eodemcampo, qui Septom Fratrum dicitur, dumcastra movcrentu)'. A

tthtt diotari oportuit, et transito iusta pontem Satarium Tiberis Huvio,dum aput nctavum

castra aita ossont, accitus ab Urbo acrinianua scriptum ittud inter noctumas tenehras

3'. exaravit. Cui nimirumscripto illo ibidem quantvie invitus pontifex attbMripait'.l,

Porro oum ibidemcartam ipaam rox accepiaeet, poottnodumtamen CMmin hRati

Pétri ecetesiam porveniBsotpost corono aoocptionem,oam ad manun)pontincisrettilit. AI
Noc solum contra o!ue votuntaton, sot otiam contra omnom eotMuetMdmemde manu

eiNs accepith.
<u Coronatus est autom idem rox portis omnibtM Romano nrbia. ne quis civiom ad

oum accederet, obaeratia. Post coronae acceptionom nnitift misM sotompnibuo, ipse

OM. ") domm 1. f) innninoront 1. t) «A/tm'' <'«<)« 2. r) <<~M~2. *) A<'« t. t) ten'ut

ad regom 3. ") xie )t can). 2. *) iHxta 9. *) ttirintobant t. *) tm n/M-MM)MfK<-f~rtmt &

y) t:g« !nxM puntem M<HMn)Ct))t) t3? )')<2. ") 6<;))aMf<hmt. *) HntMftx'i 2. '') ïteri

4'.ma)MMM8. <')BtoM<hm<!)t3. '')FFM6et)fi"8. ')<-tH<M. 1. t)<~t. <)<;fi}~Cf)t-

c«M )K'r. ~'o'h; «t t t!)mv!a /<~e)Kh<))t<'M<*"M~ttf. '') /<~eM<<«mrcce~it.

1) !t'n«f)'t<Yt p. XH'M tM~. M))tfM< ttc ttf~nf !f)t)f<'t)(ff<tMft 'bm~i <'t e:tfttin:t!s \n)t'-

ttcat et t'ortnt'n" ~Wtft f. fH)'r« p. M. ~–K'. ~f /«'nc <f)t~tthMMtelle <« ~tfMM <<<-<)' V /M. tM

tM/X&aM<t<MMM)Ht.<(.
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ittatim ad caatra tn eampum egredttar. P<mtiïexatttem Mtac tandem eamèpiseopise~
eardinatibua liber in Urbe ogrcdians tanta freqaeatm poput! oeom'Mtttiset Bottm taa-

dantia oxcip!tur, ut vix ciroa vespomsad ospMapotnerit pervenire. Aotam N!bua

Apri!iB,qumtaferiapostoets~apasoh6.
Hec siout pasai aumus et oea!is nnetrta vidimus et aaribaa noatria Mdivimue s

mern veritat~ persoripstmaa.

!<?. E~cy~fC~ ~Fjr~BJCf F:

SKt~M /«efKH<R t–4. jR<H<&tMCtt<0«St StMttMR3, ~«OCtMtR4a~tHO~MW
MHcm~. JEtt~tMM ~HNC/<ae eat'efeej<«!e<. .S~M~ J~ 505~.

Heinricus* Do! gratia R(nn<tnornmimperator augastas omnibus'' Christi et" eocte- to
siao iideHbuB.

Notum essa volumus dHeetiotuet dMoretmnt vestr~e ea qMfto!nter nos et do-
tninum tHuntPasch~tem'*erant, quomodoinoopta, traotatft et peractft" sint, scittoetde
cnMYonttoneinter me et ipsnm, de tradittone Romanorum in me et meos~, ut audita

intetttgttt, inteUoetftexaminet, examinata ditudioet. Igitur* cam'* in eo esBomtotua, ts
ut me ad eoetesiao utilitatem et ipaius votum, si iustum esset, oomponorem, oepit
dilatationemet exattationomregni super omne8anteceaaores meoa promitterc: studebat1

subdo!o tamon, quomodoregnum et ecoteatam~a atatu auo disoinderet, tmotare. Quod
sic faecre aggreasaa est. Régna nostro tant' am Karoto trooentis et eo ampliusannis
et sub sexaginta tribus apoatotioisinvestttttras episoopatuum et abbatiaram eormndom M
auctoritate et privileglorum(ifmitate'*tenenti, ahaque omni audientia volebat auferre.
Et cum per nantioa nostros ab eo qaaereretaF' omntbMathis aMatts*, quid de nobia

fieret, in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fera anteoesaores nostri
eeetesHs conceMeruat et tradtdcnmt, aubmKxit: 'Fratrea, eceteaiae dectmta et obta-
tionibus suis contentae aint; rox vero omnia praedia et regalia, quae a.Karaté et ?

Lodoyco, OttoM et HeinrMXtatiMque' suie praedeoesaonbas aecotestiacoMatasunt, sibi
et suis successoribusreeipiatet dotineat'. Ad baec cum nostri repondorent, nosquidem
noi!o ecctesiis viotentiam inferre noo ista subtrahondo tôt aaeritegia ineurrere, Mu-
cialitert promiait et oui saoramento pro ipso" promiaorunt: dominica 'Eato mihi in
Deum'~ se omnia haeo OMmiusticia et aMtontate ecetoaHs auforro nobisquoat regno
eum iustioia et auctoritate sub* anathemate confirmare et corroborare; noBtrisitidemx
nrmantibns, si hocy, uti praemissum oet, eomptesset quod tamonnNHomodopoftae
fieri sciebant me quoque investituras ecciesiaran), uti quaerebat, refutaturum, aieut
in cafta eonventionia pteniMsvidero poteritis.